

**BÁO CÁO****Kết quả triển khai thực hiện Chương trình phối hợp  
giữa Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Ủy ban Dân tộc  
giai đoạn 2017-2022**  
-----

Thực hiện Chương trình phối hợp số 06-CTPH/TWĐTN-UBDT ngày 25/01/2018 giữa Ủy ban Dân tộc và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2017-2022, trong những năm qua hai ngành đã triển khai nhiều nội dung và hình thức phối hợp, đạt được những kết quả quan trọng trên nhiều lĩnh vực, kết quả cụ thể như sau:

**1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi vùng dân tộc thiểu số và miền núi, nhằm nâng cao nhận thức về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc**

Đoàn, Hội các cấp đã chủ động phối hợp với các Cơ quan Công tác dân tộc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho đồng bào, đoàn viên thanh niên dân tộc thiểu số về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đặc biệt là các chủ trương, chính sách lớn về công tác thanh niên, công tác dân tộc và phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi như: Nghị quyết số 25/NQ-TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa*”; Kết luận số 57-KL/TW ngày 03/11/2009 của Bộ chính trị Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về “*tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vì dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh; về công tác dân tộc, về công tác tôn giáo*”; Kết luận 65-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Nghị định 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 10/9/2014 về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác dân tộc, Chương trình hành động thực hiện Chiến lược công tác dân tộc đến năm 2020; Nghị định số 52/NĐ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ về Đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 88/2019QH14 của Quốc Hội Phê duyệt

Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Nghị Quyết số 120/2019/QH14 của Quốc Hội Phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Quyết định 45/QĐ-TTg ngày 9/1/2019 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn được duy trì thường xuyên thông qua các buổi sinh hoạt chi đoàn, sinh hoạt chuyên đề, các cuộc thi, các diễn đàn tuyên truyền, Chuyên mục “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” ...

Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam ban hành và triển khai thực hiện nhiều văn bản chỉ đạo, cụ thể như: Kế hoạch số 76 KH/TWĐTN ngày 12/6/2013 của Ban Bí thư về việc “*Xây dựng lực lượng cốt cán chính trị trong thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên tín đồ tôn giáo*”; Kết luận số 05 KL/TWĐTN-ĐKTHTN ngày 05/3/2014 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về “*Một số giải pháp tăng cường đoàn kết tập hợp thanh niên tại khu vực đặc thù*”; Ban hành Hướng dẫn Công tác đoàn kết tập hợp thanh niên dân tộc, tôn giáo hàng năm, ... Tổ chức xây dựng và củng cố đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đoàn trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên cơ sở lựa chọn những người có đủ phẩm chất và năng lực, qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, thanh niên dân tộc thiểu số.

Thực hiện các Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 9/1/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn, Ủy ban Dân tộc đã phối hợp với Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh chỉ đạo Báo Nhi đồng xây dựng Chuyên đề “*Măng non*” phát hành 36 kỳ/năm (03 kỳ/tháng), cấp cho các trường tiểu học, các trường dân tộc nội trú bậc tiểu học của các tỉnh vùng dân tộc thiểu số và miền núi, biên giới, hải đảo mỗi kỳ 01 tờ/lớp; Báo Thiếu niên tiền phong xây dựng Chuyên đề “*Thiếu nhi Dân tộc*” phát hành 36 kỳ/năm (03 kỳ/tháng), cấp cho các trường trung học cơ sở, các trường dân tộc nội trú bậc trung học cơ sở của các tỉnh vùng dân tộc thiểu số và miền núi, biên giới, hải đảo, mỗi kỳ 01 tờ/lớp; báo Tiền Phong phát hành miễn phí cho thanh niên dân tộc miền núi thuộc 63 huyện nghèo. Tổng số các ấn phẩm gửi cho thanh thiếu nhi vùng dân tộc thiểu số khoảng 500 ngàn tờ/tháng, qua đó góp phần tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ sự nghiệp phát triển chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn.

Kết hợp hài hòa giữa giáo dục thường xuyên với tổ chức tốt các hoạt động “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*Uống nước nhớ nguồn*”, “*Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ*”; phối hợp với các cơ quan báo chí, đài phát thanh, truyền hình, mở các chuyên trang, chuyên mục phục vụ cho công tác giáo dục thanh niên, tuyên truyền về vấn đề phân giới, cắm mốc trên đất liền giữa Việt Nam và các nước có chung đường biên giới, tuyên truyền trong thanh niên dân tộc thiểu số không vượt biên

trái phép... Tận dụng và phát huy lợi thế của truyền thông đa phương tiện, đặc biệt là internet, mạng xã hội phục vụ cho công tác tuyên truyền, giáo dục.

**2. Phối hợp phát huy vai trò xung kích của tuổi trẻ tham gia phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; bồi dưỡng và phát huy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng chiến thắng nghèo nàn lạc hậu; vươn lên lập thân, lập nghiệp, làm giàu chính đáng của thanh thiếu niên dân tộc.**

Thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, với phương châm các dân tộc trong đại gia đình Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng và giúp đỡ nhau cùng phát triển, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp đã phối hợp với các Cơ quan Công tác dân tộc cùng cấp tổ chức nhiều hoạt động giúp đỡ đồng bào dân tộc thiểu số nói chung và thanh niên nói riêng xóa đói giảm nghèo, phát triển sản xuất; triển khai thực hiện đồng bộ các chương trình, dự án, chính sách đầu tư phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi như: Chương trình 30a, 135 và 120 của Chính phủ thông qua các chương trình, hoạt động cụ thể. Quan tâm các hoạt động thăm hỏi, tặng quà dịp Tết Nguyên đán; phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội triển khai cho thanh niên vay vốn để phát triển sản xuất, các hoạt động tư vấn nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên; tặng học bổng nghề, học bổng cho thanh niên dân tộc thiểu số học giỏi, tổ chức các chương trình “*Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam*”, tổ chức tốt các hoạt động “*Làng Thanh niên lập nghiệp*”, tổ chức gặp gỡ, biểu dương các điển hình thanh niên dân tộc thiểu số tiêu biểu; có nhiều mô hình hay và cách làm hiệu quả như: “*Đưa việc làm về cơ sở*”, “*Đội hình thanh niên tham gia phát triển nông thôn miền núi*”<sup>1</sup>, “*Chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật*”<sup>2</sup>... Hoạt động xung kích, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng được triển khai sâu rộng với nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Phong trào “Thanh niên tình nguyện” được chú trọng thu hút sự quan tâm, ủng hộ của đông đảo bà con nhân dân và thanh thiếu niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đặc biệt các hoạt động an sinh xã hội trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số được các cấp bộ Đoàn, Hội tập trung triển khai đặc biệt trong các đợt hoạt động cao điểm như: “*Tết vì người nghèo*”,

<sup>1</sup> Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Gia Lai Mô hình làng thanh niên “2 không, 2 có” được triển khai với mục tiêu “2 không”: Không có thanh niên thất nghiệp, không để xảy ra trọng án, tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh niên, “2 có”: Có đội, nhóm thanh niên giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, có mô hình thanh niên phát triển kinh tế và đến nay đã có 82 làng tổ chức ra mắt làng thanh niên “2 không, 2 có” đảm bảo theo tiến độ đề ra; Tỉnh đoàn Bình Định triển khai và duy trì 45 Đội hình thanh niên tham gia phát triển nông thôn miền núi; Tỉnh đoàn KonTum thành lập và duy trì 37 câu lạc bộ, tổ đội nhóm phát triển kinh tế hỗ trợ hơn 1.000 thanh niên DTTS thoát nghèo...

<sup>2</sup> Trung ương Đoàn, Trung ương Hội LHTN Việt Nam tổ chức lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng cho đoàn viên thanh niên dân tộc thiểu số trong phát triển nông nghiệp năm 2021 cho 80 thanh niên dân tộc thiểu số; Tỉnh đoàn Bình Định tổ chức 32 buổi tập huấn nghề, chuyển giao các tiến bộ Khoa học kỹ thuật, giải quyết việc làm cho 216 thanh niên dân tộc thiểu số; Thành đoàn Đà Nẵng giới thiệu việc làm cho 51 thanh niên dân tộc; Tỉnh đoàn Hoà Bình tổ chức 23 buổi tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho thanh niên dân tộc thiểu số; Tỉnh đoàn KonTum Tổ chức 36 lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật về trồng trọt và chăn nuôi cho 1,658 thanh niên dân tộc thiểu số; Tỉnh đoàn Lâm Đồng tổ chức 200 lớp tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học công nghệ kỹ thuật mời cho thanh niên dân tộc thiểu số; Tỉnh đoàn Phú Thọ tỉnh tổ chức được 98 lớp tập huấn; Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Đắk Lắk trợ 46 đề án khởi nghiệp (cấp tỉnh 09, cấp huyện 37) cho thanh niên dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn để phát triển kinh tế ...

“*Tình nguyện mùa đông*”, “*Xuân tình nguyện*”, “*Tháng Thanh niên*”, “*Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè*”, tổ chức các hoạt động tư vấn sức khỏe, khám chữa bệnh, phát thuốc miễn phí, các hoạt động tình nguyện tại chỗ, tình nguyện thường xuyên, triển khai xây dựng công trình “*Thắp sáng đường quê*”, “*Trường đẹp cho em*” “*Nhà Bán trú cho em*”, “*Nhà Nhân ái*”<sup>3</sup>, .... Bên cạnh đó, các cấp bộ Đoàn, Hội đã phối hợp cùng với các đơn vị tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, nhiều hoạt động được đánh giá cao như “*San sẻ yêu thương, chung tay vượt qua đại dịch*” trong đợt cao điểm phòng chống dịch Covid-19.

Các phong trào, hoạt động tình nguyện, hoạt động an sinh xã hội hướng về cơ sở được các cấp bộ Đoàn triển khai sâu rộng, sôi nổi, thu hút được sự hưởng ứng nhiệt tình của đông đảo đoàn viên, thanh niên dân tộc thiểu số; nhiều công trình, phần việc thanh niên và hoạt động tình nguyện của tuổi trẻ đã phát huy hiệu quả kinh tế - xã hội rõ nét thông qua các đợt tình nguyện cao điểm như: Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình thanh niên dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức thăm, chúc mừng, tặng quà thanh niên dân tộc thiểu số tiêu biểu nhân các dịp lễ, “*Tết vì người nghèo*”, “*Tình nguyện mùa đông*”, “*Xuân tình nguyện*”, “*Tháng Thanh niên*”, “*Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè*”...

Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đã chỉ đạo các cấp bộ Đoàn tích cực tuyên truyền nâng cao nhận thức cho thanh niên về khởi nghiệp và lập nghiệp. Tăng cường phát hiện, hỗ trợ, nhân rộng các mô hình thanh niên dân tộc thiểu số làm kinh tế hiệu quả tại địa phương. Thành lập, duy trì và nhân rộng các mô hình liên kết phát triển kinh tế. Tổ chức các sàn giao dịch việc làm, các lớp học nghề cho thanh niên nông thôn. Tuyên truyền và hỗ trợ thanh niên tham gia chương trình “*OCOP - Mỗi xã một sản phẩm*”, tham gia phát triển kinh tế gắn với tái cơ cấu nông nghiệp, nâng cao thu nhập cho thanh niên nông thôn<sup>4</sup>. Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn tiếp tục phối hợp và duy trì hiệu quả nguồn vốn vay Ngân hàng chính sách xã hội, duy trì hiệu quả nguồn vốn quỹ quốc gia giải quyết việc làm (vốn 120), cho vay học sinh sinh viên.

Trước yêu cầu tập hợp đông đảo thanh niên dân tộc thiểu số vào tổ chức Đoàn, Hội thông qua những mô hình hoạt động phù hợp với tâm lý, lứa tuổi, sở thích của từng đối tượng và phát triển các loại hình hoạt động thiết thực theo hướng chuyên nghiệp, góp phần xây dựng tổ chức Đoàn, Hội, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên trong tình hình mới; Đoàn, Hội các cấp đã phối hợp

<sup>3</sup> Thành đoàn Đà Nẵng triển khai 05 Nhà nhân ái; Tỉnh đoàn Quảng Ngãi xây dựng 20 Nhà Hạnh Phúc, Nhà Khăn Quàng Đỏ cho 20 em học sinh dân tộc thiểu số khó khăn nhà ở; Tỉnh đoàn Hoà Bình xây mới 28 Ngôi nhà khăn quàng đỏ; Tỉnh đoàn Phú Thọ xây dựng công trình Bê tông hóa đường giao thông nông thôn với chiều dài 2,03 km, công trình 'Thắp sáng đường quê' với chiều dài 52,6 km; Tỉnh đoàn Quảng Ngai xây dựng công trình Thắp sáng đường quê với chiều dài 43km, vận động sửa chữa 80 Nhà Nhân ái; Tỉnh đoàn Sơn La hoàn thành 106,95km Ánh sáng bản làng, làm mới 110,7km đường giao thông nông thôn, xây mới 45 hà nhân ái, nhà bán trú, trường đẹp cho em, ...

<sup>4</sup> Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Hòa Bình phối hợp với tổ chức AEA tại Việt Nam tổ chức phát động Chương trình Vườn ươm doanh nghiệp dân tộc thiểu số giai đoạn 2020-2024; ký kết hợp tác với "Trang hướng nghiệp" - Tập đoàn Goldnews về tổ chức chuỗi ngày hội hướng nghiệp, khởi nghiệp, tuyên dụng; Tỉnh đoàn Lâm Đồng thành lập Câu lạc bộ Tri thức trẻ Làng Djiring – môi trường giao lưu, chia sẻ của các bạn trẻ người đồng bào dân tộc K'Ho,...

với các Cơ quan Công tác dân tộc cùng cấp tổ chức các sân chơi giải trí, hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao, thành lập các câu lạc bộ thanh niên nhằm giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc<sup>5</sup>... Qua đó, phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ tham gia vào công tác phát triển kinh tế xã hội gắn với nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; phối hợp xây dựng, củng cố tổ chức Đoàn, Hội góp phần xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh.

Công tác nắm tình hình, phối hợp tham gia tổ chức lực lượng đấu tranh, phòng chống các hoạt động trái pháp luật, bảo đảm an ninh chính trị biên giới, nội địa và an ninh nông thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số được các cấp bộ Đoàn, Hội phối hợp với các Cơ quan Công tác dân tộc cùng cấp quan tâm, cử cán bộ xuống cơ sở nắm bắt tình hình, thành lập các tổ công tác tham gia xây dựng, củng cố tổ chức tại các điểm nóng về chính trị, vận động thanh niên và đồng bào tôn giáo không tin, không nghe theo lời dụ dỗ, kích động của các thế lực phản động, không tham gia biểu tình, bạo loạn, vượt biên trái phép. Phát động trong đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia phòng ngừa, phát hiện và tố giác hoạt động trái phép của các tổ chức phản động; tham gia đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, phản động của các thế lực thù địch; giáo dục, cảm hóa những thanh niên lầm lỗi tham gia gây rối, biểu tình trái phép, bạo loạn thấy rõ điều sai trái tái hòa nhập cộng đồng. Được sự quan tâm, động viên tích cực từ chính quyền, tổ chức Đoàn, Hội, những người có uy tín trong cộng đồng, trong những năm qua, thanh niên dân tộc thiểu số đã hăng hái lên đường nhập ngũ, đảm bảo giao đúng, giao đủ quân số.

Nâng cao tinh thần trách nhiệm, phát huy vai trò nòng cốt của đoàn viên, thanh niên khối lực lượng vũ trang trong phòng, chống biểu tình, bạo loạn, thường xuyên tổ chức tuần tra, bám sát địa bàn, làm tốt công tác dân vận, tham mưu cho chính quyền các cấp xử lý tốt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn hoạt động. Tăng cường giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc, phát triển đoàn viên, hội viên tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tập trung xây dựng, củng cố, kiện toàn các cấp Đoàn, Hội; chăm lo công tác đào tạo, quy hoạch đào tạo nguồn đội ngũ cán bộ dân tộc

---

<sup>5</sup> Tỉnh Đoàn, Hội LHTN tỉnh Bình Định tổ chức 38 “Ngày hội thanh niên dân tộc thiểu số” thành lập và duy trì 08 câu lạc bộ “Cồng chiêng”, xây dựng 04 sân bóng đá cho các em thiếu nhi với tổng trị giá 1,82 tỷ đồng; Tỉnh đoàn Gia Lai duy trì hoạt động và thành lập mới hơn 60 đội hình cồng chiêng thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị, góp phần duy trì công tác bảo tồn, phát huy “Không gian văn hóa cồng chiêng”; Thành đoàn Đà Nẵng tổ chức Ngày hội “Văn hoá – thể thao dân tộc Cơ Tu”, “Ngày hội Văn hoá Thanh niên các Dân tộc”; Thành đoàn Hà Nội tổ chức “Ngày hội văn hoá, văn nghệ trong thanh niên dân tộc thiểu số thành phố Hà Nội năm 2020”, “Ngày hội văn hoá, văn nghệ và khám bệnh phát thuốc cho đồng bào dân tộc thiểu số miền núi của Thủ đô năm 2018”; Tỉnh đoàn Lâm Đồng xây dựng Câu lạc bộ Cồng chiêng thanh niên của dân tộc Cơ Ho, Mạ, M’Nông; Nhân kỷ niệm Tết cổ truyền Chôl – Chnăm – Thmây, Lễ Sen Đolta, Lễ hội Oóc Om Bóc, tỉnh đoàn Sóc Trăng tổ chức hoạt động Đua ghe Ngo, hội thao, văn hóa văn nghệ; Tỉnh đoàn Bạc Liêu triển khai mô hình tuyên truyền nét đẹp truyền thống văn hóa dân tộc Khmer thông qua các loại hình như: đội múa khi ngựa có 30 thành viên; đội ca, múa truyền thống có 37 thành viên; đội ngũ âm 09 thành viên; đội thuyết minh viên 05 thành viên; đội ca, múa robam 49 thành viên tăng cường công tác tuyên truyền về những nét đẹp văn hóa của đồng bào dân tộc Khmer trong những ngày tết, lễ truyền thống như: Sen đolta, dâng Y cà sa, Chôl Chnăm Thmây ...

thiếu số cho cả trước mắt và lâu dài; tích cực xây dựng lực lượng cốt cán trong thanh niên dân tộc thiểu số. Trên cơ sở rà soát, vận động, thu hút thanh niên dân tộc thiểu số tham gia các hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội để lựa chọn những nhân tố thật sự tiêu biểu, có ảnh hưởng tốt tới thanh niên tham gia Ban Chấp hành Đoàn, Ủy ban Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp và tham gia Ban Chủ nhiệm các câu lạc bộ, đội, nhóm thanh niên ở cơ sở, phát huy vai trò của lực lượng cốt cán, người có uy tín trong thanh niên dân tộc thiểu số.

### **3. Công tác phối hợp tổ chức các sự kiện biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân thanh thiếu nhi dân tộc thiểu số có thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực; nhân rộng các điển hình tiên tiến**

Trong những năm qua, thanh thiếu nhi dân tộc thiểu số cả nước đã không ngừng cố gắng, nỗ lực vượt khó vươn lên trong học tập, lao động sản xuất, tích cực hưởng ứng các phong trào, các cuộc vận động của tổ chức Đoàn, Hội, từ đó xuất hiện nhiều tấm gương tiêu biểu. Các hoạt động biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các điển hình thanh thiếu nhi dân tộc thiểu số tiêu biểu được Đoàn, Hội các cấp phối hợp chặt chẽ với cơ quan công tác dân tộc cùng cấp quan tâm tổ chức, qua đó đã cổ vũ, động viên thanh thiếu nhi dân tộc thiểu số tự tin, phấn đấu vươn lên, góp phần thu hẹp khoảng cách giữa miền núi và miền xuôi, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục, định hướng lối sống đẹp cho thanh thiếu nhi người đồng bào dân tộc thiểu số.

Trong giai đoạn 2017-2021, Quỹ học bổng Vừ A Dính đã trao 23.353 xuất học bổng thường niên cho các em học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số vượt khó học giỏi với tổng trị giá trên 30 tỷ đồng. Bên cạnh đó, Quỹ học bổng Vừ A Dính đã trao các học bổng theo các dự án: Dự án Mở đường đến tương lai (cấp học bổng 7 năm cho 100 nữ sinh dân tộc, trị giá 14 tỷ 524 triệu đồng); Dự án Ươm mầm tương lai (cấp học bổng học nội trú 7 năm cho 123 em học sinh dân tộc, trị giá 75 tỷ 052 triệu đồng); Dự án Chắp cánh ước mơ (cấp học bổng 7 năm cho 186 em học sinh - sinh viên, trị giá 12.422.000 đồng); Dự án Hỗ trợ sinh viên (cấp học bổng 4 năm đại học cho 280 sinh viên, trị giá 16 tỷ 076 triệu đồng 3) và Dự án Thắp sáng tương lai (Xây dựng 12 trường và điểm trường tại các tỉnh Điện Biên, Lào Cai, Hà Giang, Yên Bái, Đắk Nông, Bình Định, trị giá gần 15 tỷ đồng). Đồng thời tổ chức Giải thưởng Vừ A Dính tôn vinh các tấm gương cá nhân và tập thể có nhiều đóng góp cho sự nghiệp phát triển dân tộc và miền núi (trao giải cho 60 cá nhân và 35 tập thể), góp phần bồi dưỡng, đào tạo nguồn nhân lực cho khu vực dân tộc thiểu số và miền núi.

Năm 2020 phối hợp tổ chức thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số Việt Nam lần thứ 2 với tham dự của 1.592 đại biểu là những người con ưu tú của các dân tộc đang sinh sống trên mọi miền của đất nước. Tổ chức đoàn đại biểu gồm 54 thanh niên đại diện 54 dân tộc thiểu số vào chúc mừng Đại hội.

Hàng năm, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Ủy ban Dân tộc phối hợp tổ chức thành công Lễ tuyên dương học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số

xuất sắc, tiêu biểu. Từ năm 2018-2021, hai ngành đã tuyên dương 431 học sinh, sinh viên, thanh niên dân tộc thiểu số xuất sắc tiêu biểu (*học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số đạt giải trong kì thi học sinh giỏi quốc gia, đỗ điểm cao khi xét tuyển vào đại học kỳ thi THPT Quốc gia, các bạn thanh niên có thành tích xuất sắc*) và tổ chức cho các em học sinh, sinh viên, thanh niên gặp mặt lãnh đạo Đảng, Nhà nước<sup>6</sup>.

Thường niên, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Ủy ban Dân tộc phối hợp tổ chức thành công Chương trình “Chia sẻ cùng thầy cô” nhằm biểu dương, tôn vinh các thầy cô có thành tích xuất sắc, đóng góp cho sự nghiệp trồng người vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

#### **4. Công tác phối hợp đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội vùng dân tộc thiểu số và miền núi**

Thực hiện các Nghị quyết của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác đào tạo cán bộ nói chung và đào tạo cán bộ người dân tộc thiểu số nói riêng, các cấp bộ Đoàn, Hội các cấp đã phối hợp với cơ quan công tác dân tộc cùng cấp tiến hành rà soát nắm số đoàn viên thanh niên có trình độ học vấn từ trung học cơ sở trở lên; số thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự; số đoàn viên thanh niên đã được học trong trường dân tộc nội trú để phối hợp tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền có kế hoạch bồi dưỡng, đào tạo, sử dụng, tạo nguồn phát triển đảng viên mới, nhất là cấp cơ sở; phối hợp tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ Đoàn, Hội, đoàn viên, thanh niên dân tộc thiểu số về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác dân tộc như: đào tạo bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ cơ sở và cộng đồng thuộc chương trình 135; Nghị định số 05-2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc; Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20 tháng 10 năm 2015 của Ban Bí thư “*Về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số*”; Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/03/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trong vùng dân tộc thiểu số và Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/04/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “*Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025*”; Chương trình hành động thực hiện Chiến lược công tác dân tộc đến năm 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 2356/QĐ-TTg, ngày 01/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ<sup>7</sup>.

<sup>6</sup> Tỉnh đoàn Bình tuyên dương 392 thanh niên; Tỉnh đoàn Lai Châu tuyên dương 37 học sinh, sinh viên; Tỉnh đoàn Điện Biên tuyên dương 125 thanh niên; Tỉnh đoàn Lâm Đồng tuyên dương 450 thanh niên; Tỉnh đoàn Quảng Ngãi tuyên dương 150 gương thiếu nhi và thanh niên; Tỉnh đoàn Sóc Trăng tặng bằng khen cho 50 thanh niên là các thanh thiếu niên dân tộc thiểu số xuất sắc, tiêu biểu trong nhiều lĩnh vực; Tỉnh đoàn Đắk Lắk tuyên dương khen thưởng 763 sinh viên dân tộc thiểu số có học lực xuất sắc tiêu biểu; Tỉnh đoàn Gia Lai tuyên dương 16 đoàn viên, thanh niên người đồng bào dân tộc thiểu số gương “người tốt, việc tốt”, 03 cán bộ đoàn là người đồng bào dân tộc thiểu số nhân kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 06 thanh niên người đồng bào dân tộc thiểu số tuyên dương gương thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp tiêu biểu..

<sup>7</sup> Tỉnh đoàn KonTum phối hợp với Trường Chính trị tỉnh tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho 167 cán bộ đoàn người dân tộc thiểu số; Tỉnh đoàn Điện Biên tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho 250 thanh niên dân tộc thiểu số; Sơn La tổ chức 02 lớp tập huấn về công tác dân tộc, tôn giáo với 250 thanh niên dân tộc thiểu số; Tỉnh đoàn

Công tác tập huấn, tổ chức lớp học tiếng dân tộc theo yêu cầu, nguyện vọng của cán bộ đoàn và thanh niên niên; Công tác tập huấn về khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư; kỹ năng công tác quản lý, tiếp tục được chú trọng; công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện một số chương trình phát triển kinh tế - văn hóa, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số được triển khai đồng bộ và hiệu quả hơn.

Các cấp bộ Đoàn, Hội đã chú trọng và củng cố kiện toàn, bố trí cán bộ theo dõi, tham mưu về công tác dân tộc, đặc biệt đối với cấp huyện, phân công đồng chí Bí thư hoặc Phó Bí thư huyện, quận, thị Đoàn phụ trách công tác đoàn kết tập hợp thanh niên đồng thời phụ trách công tác dân tộc. Trong cơ cấu tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đoàn, Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp và các chức danh chủ chốt trong cơ sở Đoàn, Hội đều lựa chọn các cá nhân tiêu biểu là người dân tộc thiểu số tham gia từ đó phát huy vai trò của các cá nhân tiêu biểu trong công tác đoàn kết, tập hợp thanh niên dân tộc thiểu số tham gia các hoạt động của Đoàn, Hội<sup>8</sup>. Hàng năm các tổ chức Đoàn đều chủ động lựa chọn, giới thiệu đoàn viên ưu tú người dân tộc thiểu số cho Đảng xem xét kết nạp.

### **5. Công tác phối hợp tham mưu xây dựng cơ chế chính sách đặc thù cho thanh thiếu nhi vùng dân tộc thiểu số và miền núi**

Đoàn, Hội các cấp đã phối hợp với cơ quan công tác dân tộc cùng cấp tham mưu cho Đảng, Chính phủ, cấp ủy, chính quyền địa phương ban hành các chủ trương, cơ chế, chính sách đặc thù về học tập, nghề nghiệp, việc làm, vui chơi, giải trí, giữ gìn bản sắc văn hóa... cho thanh thiếu nhi dân tộc thiểu số, tham mưu có cơ chế, chính sách đầu tư nguồn lực, kinh phí cho các tổ chức chính trị - xã hội trong đó có tổ chức Đoàn, Hội vùng dân tộc thiểu số để tăng cường tổ chức các hoạt động mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên dân tộc thiểu số; hoàn thiện và tăng cường đầu tư, xây dựng các thiết chế văn hóa phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí lành mạnh cho thanh thiếu nhi vùng dân tộc thiểu số.

Trong các báo cáo chuyên đề hằng năm về công tác dân tộc của Trung ương Đoàn đều kiến nghị, đề xuất Đảng, Nhà nước quan tâm tăng cường các chính sách đầu tư và thực hiện có hiệu quả các dự án, chương trình mục tiêu Quốc gia, đẩy mạnh tốc độ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân và thanh thiếu nhi vùng dân tộc thiểu số; tiếp tục triển khai có hiệu quả mô hình Làng Thanh niên lập nghiệp, các chương trình, dự án đưa trí thức trẻ về công tác tại các xã khó khăn. Chỉ đạo Hội, câu lạc bộ doanh nhân trẻ tham mưu cho chính phủ, chính quyền địa phương có các chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp trẻ tham gia đầu tư phát triển kinh tế, xã hội vùng dân tộc thiểu số; chính sách phát triển các trang trại trẻ, doanh nghiệp trẻ,

---

Hoà Bình tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho 300 cán bộ đoàn thanh niên dân tộc thiểu số; Tỉnh đoàn Lâm Đồng tổ chức 83 lớp tập huấn,...

<sup>8</sup> Bình Định có 162 thanh niên là lực lượng cốt cán dân tộc thiểu số tham gia Ban Chấp hành và Ủy ban Hội các cấp, KonTum 12 thanh niên dân tộc tham gia Ban Chấp hành Tỉnh đoàn; Phú Thọ có 1063 thanh niên là lực lượng cốt cán dân tộc thiểu số tham gia Ban Chấp hành và Ủy ban Hội các cấp, ...



hợp tác xã thanh niên, nhân rộng các mô hình thanh niên dân tộc thiểu số làm kinh tế giỏi.

## **6. Đánh giá chung**

### **\* Ưu điểm**

- Chương trình phối hợp được tổ chức Đoàn và cơ quan quản lý nhà nước về dân tộc các cấp cụ thể hóa và triển khai thực hiện với nhiều nội dung, hình thức hoạt động phong phú, sáng tạo, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Góp phần nâng cao nhận thức đội ngũ cán bộ, đoàn viên, thanh niên dân tộc thiểu số về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, từ đó giúp cho đội ngũ cán bộ, đoàn viên, thanh niên vận dụng sáng tạo để giải quyết những vấn đề thực tiễn ở địa phương, góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tổ chức Đoàn, Hội trong vùng dân tộc thiểu số được củng cố, vai trò của thanh niên dân tộc thiểu số trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội được phát huy hiệu quả.

- Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, tôn vinh, khen thưởng các cá nhân, điển hình tiên tiến là đoàn viên, hội viên, thanh niên dân tộc thiểu số làm nòng cốt trong các phong trào của Đoàn, Hội.

### **\* Tồn tại, hạn chế**

- Hàng năm đơn vị thường trực chưa tham mưu giúp lãnh đạo hai bên ở cấp Trung ương xây dựng kế hoạch phối hợp cụ thể để thống nhất triển khai thực hiện nên các hoạt động phối hợp chưa nhiều, chủ yếu là thực hiện ở địa phương; công tác chỉ đạo, kiểm tra theo ngành dọc còn chưa thường xuyên.

- Hiệu quả tổ chức thực hiện chương trình phối hợp chưa đồng đều, việc quán triệt và tổ chức ký kết chương trình phối hợp của một số nơi còn chậm, chưa xác định rõ nội dung, biện pháp tổ chức thực hiện một cách cụ thể, phù hợp. Một số đơn vị không ký kết chương trình phối hợp thực hiện.

- Công tác phối hợp tham mưu với cấp uỷ, chính quyền địa phương chưa mạnh dạn và kịp thời. Chế độ thông tin báo cáo định kỳ còn thiếu thường xuyên gây khó khăn cho việc tổng hợp, nắm bắt tình hình cơ sở và đề xuất các giải pháp để khắc phục.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục của tổ chức Đoàn, Hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, trong thanh niên dân tộc thiểu số một số nơi chưa thường xuyên, liên tục và còn chung chung, khô cứng, chủ yếu là bám sát văn bản, chưa có sự đổi mới về hình thức và nội dung tuyên truyền.

- Công tác phối hợp xây dựng đội ngũ cán bộ cốt cán trong thanh niên dân tộc thiểu số có nơi chưa được chú trọng. Việc nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của thanh niên và phối hợp giải quyết các vấn đề vướng mắc tại cơ sở còn bị động.

- Công tác phát huy vai trò của những điển hình thanh niên dân tộc thiểu số sau tuyên dương trong đoàn kết tập hợp thanh niên dân tộc thiểu số chưa bền vững, chưa có nhiều giải pháp mới.

- Công tác kiểm tra, giám sát, rút kinh nghiệm chưa kịp thời.

#### **\* Nguyên nhân hạn chế**

- Sự chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chương trình từ cơ quan Trung ương đến các địa phương chưa liên tục, chưa kịp thời, chưa có những chủ trương, biện pháp tích cực để thúc đẩy việc tổ chức thực hiện chương trình ở cơ sở.

- Nhận thức của một bộ phận cán bộ Đoàn và cán bộ cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc chưa đầy đủ, chưa xác định được tầm quan trọng của chương trình phối hợp, do đó chưa đầu tư đúng mức, chưa năng động sáng tạo trong hướng dẫn chỉ đạo cũng như tổ chức thực hiện.

- Kinh phí cho các hoạt động phối hợp hạn hẹp, nên việc tổ chức bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội phụ trách công tác thanh niên dân tộc thiểu số và cán bộ làm công tác dân tộc các cấp và tuyên dương các điển hình thanh niên dân tộc thiểu số tiêu biểu ở cấp tỉnh, cấp khu vực và toàn quốc chưa được thường xuyên.

### **7. Kiến nghị, đề xuất**

Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Ủy ban Dân tộc cần tiếp tục ký kết và thực hiện Chương trình phối hợp giai đoạn 2021 - 2025 làm cơ sở cho tổ chức ở địa phương phối hợp tổ chức thực hiện tốt chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước, trong đó tập trung vào những nội dung chính sau:

- Cơ quan Công tác dân tộc và các tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi vùng dân tộc thiểu số và miền núi, nhằm nâng cao nhận thức về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói chung và công tác dân tộc nói riêng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Đoàn và cơ quan công tác dân tộc các cấp xây dựng kế hoạch, cơ chế phối hợp ở địa phương, tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp.

- Hằng năm, ở cấp Trung ương 2 bên phối hợp xây dựng một số mô hình chỉ đạo điểm ở các vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số. Tăng cường tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác dân tộc cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội các cấp.

- Thành lập các tổ công tác liên ngành giải quyết kịp thời các vướng mắc trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tích cực phối hợp triển khai Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, tổng kết đánh giá, tham mưu đề xuất với Đảng, Nhà nước sửa đổi, bổ sung chính sách trong vùng đồng bào dân tộc phù hợp trong giai đoạn hiện nay.

Trên đây là báo cáo kết quả Chương trình phối hợp giữa Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và Ủy ban Dân tộc giai đoạn 2018 – 2021 của Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh.

**Nơi nhận:**

- TT Ban Bí thư Trung ương Đảng (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Trung ương (để báo cáo);
- Ban Dân vận Trung ương (để báo cáo);
- UBTW Mặt trận TQVN (để báo cáo);
- Ban Bí thư TW Đoàn; Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc;
- Hội đồng Dân tộc Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các bộ: Bộ Nội vụ; Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố;
- Ban Tuyên giáo các tỉnh, thành phố;
- Ban Dân vận các tỉnh, thành phố;
- UB Mặt trận TQVN các tỉnh, thành phố;
- BTV các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Ban Dân tộc các tỉnh, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Ủy ban Dân tộc và TW Đoàn;
- Lưu: VP UBĐT, VP TW Đoàn.

**TM. BAN BÍ THƯ' TRUNG ƯƠNG ĐOÀN**

**BÍ THƯ'**



**Nguyễn Ngọc Lương**